
Алтайский край Шипуновский район  

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

   «Порожненская средняя общеобразовательная школа» 

П Р И К А З 

 27.01. 2023 г.   с. Порожнее                         № 07 

«О введении федеральных государственных  

образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования в МКОУ «Порожненская СОШ» 

 На основании приказа комитета по образованию Администрации 

Шипуновского района Алтайского края от 26.01.2023 №42-06 «О введении 

федеральных государственных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях Шипуновского района» 

         С целью организованного внедрения в общеобразовательных организациях 

Шипуновского района федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее-ФООП 

НОО, ООО и СОО), утвержденных приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022№ 992, № 993, от 23.11.2022 №1014 

соответственно, на основании приказа Министерства образования и науки 

Алтайского края от 28.12.2022 № 1618 «О введении федеральных основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Алтайского края»  

  П Р И К А З Ы В А Ю:  

   1.Утвердить: 

- план -график мероприятий (дорожную карту) введение ФООП НОО, ОО и СОО в 

МКОУ «Порожненская СОШ» (приложение №1) 

- состав рабочей группы по ведению ФООП НОО, ООО, СОО в МКОУ 

«Порожненская СОШ» (приложение №2) 

   2. Санаевой Н.А., учителю географии, и.о. заместителю директора по УВР: 

- обеспечить разработку планов по ведению ФООП НОО, ООО, СОО в срок до 

30.01.2023года; 

-обеспечить разработку, утверждение и размещение на сайте основных 

образовательных программ НОО- не позднее 01.04.2023 года ; ООО и СОО -не 

позднее 15.06.2023года. 

   3.Журавковой В.Н обеспечить пополнение библиотечного фонда школ учебно- 

методическими материалами, в том числе в электронной форме, в соответствии с 

ФООП. 

   4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                      Директор школы _____________ Т.Н. Губарева 

С приказом ознакомлены 



Приложение 1 

к приказу директора школы  

от 27.01.2023 № 07 

План-график мероприятий (дорожная карта) 

введения федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

в муниципальном казенном общеобразовательном 

учреждении               «Порожненская средняя 

общеобразовательная школа» 

                Шипуновского района Алтайского края 

 

 

 

N 

п/П 

Мероприятие Дата 

проведения 

Ответстве

нные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Создание рабочей группы по 

обеспечению введения федеральных 

основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и 

среднего общего 

образования.  

Январь 2023  Губарева 

Т.Н. 

Санаева 

Н.А. 

1.2 Разработка планов по введению 

федеральных основных образовательных 

программ начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования.  

январь 2023  Губарева 

Т.Н.  

 Санаева Н.А. 

1.3 Разработка, утверждение и 

размещение на сайте 

общеобразовательной организации 

основных образовательных 

программ HOO, ООО, COO 

HOO  не 

позднее 

01.04.2023; 

ООО и COO — 

не позднее 

15.06.2023 

Губарева 

Т.Н.,  

Бедарева 

М.С. 

1.4   Участие  в  совещаниях с 

руководителями ОО, 

заместителями директоров по YBP 

ежемесячно Губарева 

Т.Н., 

Санаева 

Н.А. 



1.5 Проведение мониторинга 

готовности образовательной 

организации к введению ФООП 

HOO, ООО, COO 

апрель 2023 

август 2023 

Губарева 

Т.Н.,  

Санаева 

Н.А. 

1 .6 Оснащение образовательных организаций, 

включая филиалы, предметными 

классами и другим учебным 

оборудованием 

в течение 

года 

Губарева 

Т.Н., 

Журавкова 

В.Н., 

Добросердо

ва М.В., 

Загороднико

ва Т.В. 

1.7 Пополнение библиотечного фонда 

школы учебно-методическими 

материалами, в т.ч. в электронной 

форме, в соответствии с ФООП 

2023-2024  

Губар

ева 

Т.Н.,   

 

Жура

вкова 

В.Н. 

 2.Методическое сопровождение 

2.1 Участие руководителей и педагогов в 

вебинарах АИРО 

им.  А.М. Топорова 

По графику 

АИРО 

Санаева 

Н.А. 

2.2 Участие в федеральных 

просветительских мероприятиях по 

введению ФООП HOO, ООО, COO 

по плану ФБУ 

«ИСРО 

PAO» 

Губарева 

Т.Н., 

Санаева 

Н.А. 

2.3 Изучение рекомендаций для 

педагогических работников по 

приведению рабочих программ по 

учебным предметам в соответствии 

требованиям ФООП HOO, ООО, COO 

февраль 2023 Санаева 

Н.А. 

 3.Информационно-разъяснительная работа 

3.1 Размещение информации о введении с 

1.09.2023 ФООП HOO, ООО, COO на 

сайте образовательной организации 

январь 2023 Санаева  

Н.А. 

Бедарева 

М.С. 



3.2 Участие в краевом родительском 

собрании по вопросам введения ФООП 

HOO, ООО, COO 

март 2023 Санаева 

Н.А., 

классные 

руководите

ли 



 

 

Приложение № 2 

к приказу директора  

МКОУ «Порожненская СОШ» 

от 27.01.2023 № 07 

Состав рабочей группы МКОУ «Порожненская СОШ» 

по введению ФООП НОО, ООО и СОО в школе 

 Губарева Татьяна Николаевна – директор школы; 

Санаева Надежда Анатольевна – учитель географии, и.о. заместителя 

директора по УВР; 

Ушакова Наталья Ивановна – учитель истории и обществознания; 

Белозерова Антонида Александровна – учитель математики; 

Щербакова Елена Ивановна – учитель начальных классов, и.о. педагога-

психолога; 

Дорофеева Раиса Николаевна – учитель начальных классов; 

Бедарева Мария Сергеевна – учитель начальных классов; 

Добросердова Марина Владимировна – учитель начальных классов, и.о. 

заведующей филиалом Новоивановская ООШ; 

Загородникова Татьяна Валерьевна - учитель начальных классов, и.о. 

заведующей филиалом Баталовская ООШ; 

Никулина Надежда Николаевна – учитель русского языка и литературы; 

Журавкова Валентина Николаевна – учитель музыки; 

Дейкун Татьяна Алексеевна – учитель математики и физики. 


		2023-01-27T15:14:01+0700
	Губарева Татьяна Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




